

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2016

MGPE-012 : WOMEN AND PEACE

00202

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any five questions in about 500 words each.
Attempt at least two questions from each Section.
Each question carries 10 marks.*

SECTION - I

1. Women can effectively play the role of peace makers and contribute to peace building. Discuss in detail.
2. What are the types of violence against women ? Discuss the 'power and wheel' perspective of violence.
3. What are the steps taken in recent decades to mitigate the menace of dowry as a form of violence ? Discuss.
4. Write short notes on :
 - (a) Women and their economic participation
 - (b) Status of women during medieval period
5. What do you understand by 'Agenda for Peace' ? What role was assigned to women to promote peace ?

SECTION - II

6. Eco-feminism is a powerful and positive link between women and nature. Substantiate your answer with examples.
 7. 'Women are natural caretakers of the nature'. Comment with specific reference to the Green Belt Movement.
 8. Write short notes on :
 - (a) Peace Initiatives in Afghanistan
 - (b) Peace Initiatives in Nepal
 9. India has a unique place in contributing to peace and harmony. What are the initiatives taken by India to ensure peace ?
 10. Write short notes on :
 - (a) Human Development Index
 - (b) Gender Inequality
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.जी.पी.ई.-012 : महिलाएँ और शांति

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक 10 हैं।

अनुभाग - I

1. महिलायें शांतिकर्ता की भूमिका प्रभावकारी रूप से निभा सकती हैं और शांति निर्माण में योगदान कर सकती हैं। विस्तार से चर्चा करें।
2. महिलाओं के विरुद्ध किस प्रकार की हिंसा होती है? हिंसा के 'पावर एंड व्हील' (power and wheel) परिप्रेक्ष्य की चर्चा करें।
3. हाल के दशकों में हिंसा के एक रूप में दहेज के अभिशाप को कम करने के लिये क्या उपाय किये गये हैं? चर्चा करें।
4. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) महिलायें और आर्थिक सहभागिता
 - (b) मध्यकालीन युग में महिलाओं की स्थिति

5. एजेन्डा फोर पीस (Agenda for Peace) से आप क्या समझते हैं? शांति को बढ़ावा देने के लिये महिलाओं को क्या भूमिका दी गयी थी?

अनुभाग - II

6. इको-फेमिनीज्म (Eco-feminism) महिलाओं और प्रकृति के मध्य एक शक्तिशाली और सकारात्मक सम्पर्क है। उदाहरणों सहित अपना उत्तर सिद्ध करें।
7. 'महिलायें प्रकृति की स्वाभाविक रखवाली करने वाली होती हैं।' 'ग्रीन बेल्ट' (Green Belt) आंदोलन के विशिष्ट संदर्भ में टिप्पणी करें।
8. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) अफगानिस्तान में शांति के पहलें
- (b) नेपाल में शांति के पहलें
9. शांति और सौहार्द कायम करने के योगदान में भारत का एक अपूर्व स्थान है। शांति बनाये रखने के लिये भारत ने क्या पहलें की हैं ?
10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) मानव विकास सूचकांक
- (b) जेंडर असमानता
-